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HASŁO MIESIĄCA MARZEC 2025 R. 

 

Jeśli w waszej ziemi zamieszka z tobą obcy przybysz, nie będziesz go gnębił. 

3. Mż 19,22 

 

Hasło miesiąca może nas wprawić w delikatne zażenowanie. Jeśli tak posłuchamy 

współczesnej dyskusji społecznej na temat uchodźców wojennych z Ukrainy to nie 

jednego z nas te słowa zawstydzą. Odnoszą się one do naszej gościnności. Co 

ciekawe to puszenie znajduje się tuż po słowach odnoszących się do szacunku do 

starszych przed siwą głową wstaniesz i będziesz szanował osobę starca; tak okażesz 

swoją bojaźń Bożą...  Wynika z tego, że gościnność jest wyjątkowo ważna w życiu 

człowieka. Tak prawdę mówiąc to i my jesteśmy obcymi i przechodniami – jak to 

pisze apostoł Paweł. Jesteśmy przybyszami w Bożej ziemi i nie możemy innych ludzi 

traktować źle, niegościnnie. Oczywiście nasza otwartość i gościnność muszą być 

mądre. Każdego nawet przybysza obowiązku prawo i zasady postępowania 

etycznego. Nikt nawet w kontekście wielkiej tragedii jaką bez wątpienia jest wojna 

nie ma praw ponad prawa społeczności, gdzie przybył. Pomoc, otwartość serca, 

którą tak pięknie okazaliśmy jako Naród jest powodem do podziwu i dumy, ale 

oczywiści w kontekście przedłużającej się wojny to mamy również prawo oczekiwać 

równego zaangażowania w nasze życie poprzez pracę, budowanie samodzielności 

przybyszów. W tym miesiącu, w rozpoczynającym się czasie pasyjnym Bóg kieruje 

nasze oczy na przybyszów, na drugiego człowieka. Właśnie w tym czasie mamy 

przede wszystkim skupić się na bliźnim... bo przecież to wielkie dzieło zbawienia 

jakie dokonuje Pan nasz Jezus Chrystus na krzyżu Golgoty jest skierowane właśnie 

do człowieka i z powodu człowieka. Nie bez powodu Bóg chce abyśmy rozejrzeli się 

wokoło siebie i może dostrzegli potrzebującego, bliskiego lub przybysza...  po prostu 

dostrzegli człowieka... możemy to robić na wiele sposobów i wierze, że najdziemy 

wiele możliwości, aby pomóc, zaopiekować, dodać nadziei, tym którzy twego 

najbardziej potrzebują. A jeśli sami czujemy trudny czas w swoim życiu otwórzmy 

się na bliźnich, którzy chcą do nas dotrzeć. Droga siostro i bracie życzę dobrego 

wejścia w pasyjny czas, życzę skupienia na słowach i działach naszego Pana Jezusa 

Chrystusa. Przed nami trudna droga, droga pełna emocji i doświadczenia. Ale droga, 

która prowadzi do zmartwychwstania. Niechaj miłosierny Bóg nas prowadzi i 

błogosławi. Amen.  

ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  LUTY 

  

Zgromadzenie Parafialne 

W niedzielę 16.02 br. po nabożeństwie miało 

miejsce Zgromadzenie Parafialna Parafii 

Ewangelicko-Augsburskiej w Piszu. Podczas 

zgromadzenia ks. Marcin Pysz przedstawił 

sprawozdanie z życia piskiej parafii 

ewangelickiej, sprawozdanie finansowego za 

2024 r. oraz preliminarz budżetowy na 2025 

r. 

Podczas zgromadzenia przedstawiona została 

również koncepcja budowy Centrum 

Integracji w Wejsunach, która będzie 

realizowana przez Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel w 2025 r.  

Po spotkaniu parafianie spotkali się przy 

kawie i torcie, który ks. Marcin Pysz otrzymał 

od Rady Parafialnej z okazji niedawno 

obchodzonych urodzin. 

 

 

 

*** 
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Rozpoczynamy budowę Centrum Integracji w Wejsunach! 

 

 

Zgodnie z decyzją Zarządu Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel w 2025 r. 

rozpocznie się budowa nowego obiektu Betel I – Centrum Integracji w Wejsunach. 

Budynek powstanie w miejscowości Wejsuny, Gmina Ruciane Nida, gdzie będzie 

służył ogólnopojętej integracji społecznej, reintegracji zawodowej, pracy z 

seniorami, młodzieżą i dziećmi. W nowym obiekcie stowarzyszenie będzie rozwijało 

projekty z zakresu Ekonomii Społecznej. 

 

Na cel budowy Centrum Integracji w Wejsunach parafia nasze użyczyła 

teren pod budowę.  

Zwracamy się z gorącą prośbą o wsparcie naszego nowego projektu, prosimy o 

przekazania 1,5 % od podatku na Ewangelickie Stowarzyszenie Betel, prosimy o 

przekazywanie darowizn na cele statutowe naszego stowarzyszenia. 

 

Pomoc można przekazać na konto bankowe stowarzyszenia: 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel 

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

Bank: PKO BP: 53 1020 4753 0000 0702 0368 2515 

  

Prace budowlane rozpoczną się wiosną 2025 r. 
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zdj. strona ekstradom.pl 
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SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

Plan Nabożeństw Marzec 2025 r. 
 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

02.03. Łk 10,38-42 Niedziela Przedpostna 
09:00 

   

11:00 

  

05.03. Jl 2,12-19 Dzień Pokuty i Modlitwy  
18:00 

  

09.03. Hbr 4,14-16 
1. Niedziela Pasyjna – 

Niedziela Diakonii 

09:00 

   

11:00 

  

16.03. J 3,14-21 2. Niedziela Pasyjna 
09:00 

    

11:00 

  

23.03. Jr 20,7-11a 3. Niedziela Pasyjna 
09:00 

   

11:00 

  

30.03. J 6,47-51 4. Niedziela Pasyjna 
09:00 

   

11:00 

  

06.04. J 18,28 – 19,5 5. Niedziela Pasyjna 
09:00 

    

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

*** 

http://www.youtube.com/
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Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 
Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych 

na marzec;  

02.03.2025r., 

09.03.2025r., 

16.03.2025r., 

23.03.2025r., 

30.03.2025r., 

06.04.2025r. 

 

 

Serdecznie zapraszamy! 

 

*** 
 

Współtworzenie nabożeństw. 

Serdecznie zapraszamy naszych parafian do zaangażowania się w niedzielne 

nabożeństwa. Zapraszamy do zapisywania się na listę czytających fragmenty Pisma 

Świętego podczas nabożeństw w kościele ewangelickim w Wejsunach o godz. 09:00 

oraz o godz. 11:00 w kaplicy ewangelickiej w Piszu. 
 

Prosimy o zapisywanie się na kolejne niedziele osób chętnych do zaangażowania 

się w nabożeństwa. Czytania - teksty na każdą niedzielę znajdują się w książeczce 

„Z Biblią na co dzień” oraz w aplikacji. 
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Serdecznie zapraszamy do pomocy! Nabożeństwo to nie „spektakl jednego aktora” 

(czyli księdza ☺) ale to nasz wspólny czas uwielbiania Boga!  

 
 

 
 

*** 

 

 

Godziny Biblijne.  
 

W każdy 1 i 3 czwartek miesiąca o godz. 18:00 odbywają się spotkania biblijne.  

Będzie to czas na studiowanie Słowa Bożego, na przemyślenie i wspólne refleksje 

co też Bóg mówi do nas przez swoje słowo spisane na kartach Pisma Świętego. 

Serdecznie zapraszamy na biblijne spotkania do sali parafialnej w Piszu przy pl. 

Daszyńskiego 12A. 
 

Osoby mieszkające daleko od siedziby parafii będą mogły się łączyć on-line prosimy 

jednak o informację, że chcecie uczestniczyć w spotkaniach biblijnych na adres: 

luteraniepisz@gmail.com lub telefonicznie: 790 763 777 

 

 

 

mailto:luteraniepisz@gmail.com
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Z KART HISTORII PISKIEJ PARAFII 
 

Marcin Glossa 

 

Jednym z pierwszych proboszczów piskiej parafii ewangelickiej był ks. prof. Marcin 

Glossa. Wcześniej był profesorem uniwersytetu w Krakowie, gdzie już w 1524 roku 

został gorliwym zwolennikiem reformy Kościoła w duchu luteranizmu. Od tego czasu 

wygłaszał wykłady teologiczne w Krakowie, które przyniosły mu wielkie powodzenie 

i rozgłos.  

W 1546 roku został powołany przez księcia Albrechta Hohenzolerna do Królewca w 

celu rozpowszechniania czystego luteranizmu w powiatach przygranicznych. 

W 1547 roku książę powierzył mu stanowisko proboszcza parafii ewangelickiej w 

Piszu, gdzie służył do 1564 roku.  

W trakcie jego kadencji założona została polska szkoła ewangelicka.  
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

 

Koncert Pasyjny 

Serdecznie zapraszamy na Koncert Pasyjny, który odbędzie się w kościele 

ewangelickim w Wejsunach 05.04.2025 r. o godz. 18:00.  

Podczas koncertu wysłuchamy utwory J.S.Bacha, F.Gasparininiego ,G.P da 

Palestriny, M.Zieleńskiego, A.Brucknernera. 

 

Koncert wykona  

SILESIAN CHAMBER 

PLAYERS 

w składzie: 

Marcin Sidor - skrzypce, 

Joanna Zagajewska - 

skrzypce, 

Ewa Sidor - altówka, 

Paulina Grondys - 

wiolonczela, 

Aleksandra Poniszowska - 

sopran, 

Agata Piskorz - alt, 

Łukasz Nowak- tenor 

oraz 

Łukasz Smołka - 

bas/baryton. 

 

 

Wstęp na koncert wolny! 

 

 

*** 
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Rekolekcje Pasyjne przy ognisku w Wejsunach. 

 

Zapraszamy serdecznie 09-10.04 godz. 18:00 na Rekolekcje Pasyjne przy 

ognisku w Wejsunach. Podobnie jak w ubiegłym roku na rekolekcjach pasyjnych 

spotykamy się w domku grillowym w Wejsunach, gdzie przy ognisku, kawie, 

herbacie chcemy szukać wyciszenia i inspiracji na czas pasyjny. 
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Jutrznia Wielkanocna w Wejsunach. 

Serdecznie zapraszamy na nabożeństwo jutrzenne w I. Dzień Zmartwychwstania 

Pańskiego 20.04.2025 o godz.: 06:00 w kościele w Wejsunach. Po nabożeństwie 

zapraszamy na wspólne Śniadanie Wielkanocne w domku grillowym w Wejsunach.  
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WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – luty 2025r. 

 

Luty upłynął nam na wydarzeniach o szerokiej gamie tematycznej. 

Przygotowywaliśmy zimową karmę dla ptaków, którą rozwiesiliśmy w pobliskim 

parku i na terenie naszego ogrodu, trenowaliśmy celność w trafianiu do tarczy na 

turnieju w rzutki, uczyliśmy się przygotowywać domową pizzę, a w walentynki 

mieliśmy prawdziwą "Randkę w ciemno!" Na zakończenie miesiąca wzięliśmy udział 

w spotkaniu z okazji Ogólnopolskiego dnia walki z depresją. Oczekujemy już na 

poprawę pogody i możliwość rozpoczęcia zajęć na świeżym powietrzu. 
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Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

 
*** 

 

Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – luty 2025r. 
 

W lutym wspólną sesją zdjęciową,walentynkowymi słodkimi przysmakami i tańcem 

uczciliśmy Dzień Miłości. W Naszym Domu gościliśmy uczestników Warsztatów 

Terapii Zajęciowej , którzy przeprowadzili zajęcia ceramiczne. Powstały prawdziwe 

dzieła sztuki. Wspólnie przygotowując pizzę i delektując się jej oryginalnym 

smakiem uczciliśmy Dzień Pizzy. 

To była prawdziwa uczta dla podniebienia. Mając ochotę na coś słodkiego 

wybraliśmy się do pobliskiej kawiarni, gdzie rozkoszowaliśmy się smakowitymi 

goframi ,lodami,ciastami i kawą . 

Z niecierpliwością czekamy na nadejście wiosny a wraz z nią ciepłych promieni 

słonecznych które dodadzą nam energii. 
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Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 

 

 

 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

 

Wprowadzenie w urząd biskupa ks. Wojciecha Prackiego. 
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1 lutego 2025 roku w kościele Zmartwychwstania Pańskiego w Katowicach odbyło 

się uroczyste nabożeństwo połączone z wprowadzeniem ks. Wojciecha Prackiego 

w urząd biskupa diecezji katowickiej. Decyzję o wyborze ks. Prackiego 

na zwierzchnika diecezji podjął synod diecezjalny, który zebrał się 30 listopada 2024 

roku w Bytomiu-Miechowicach. 

Uczestników nabożeństwa powitał radca diecezji katowickiej, ks. Henryk Reske. 

Następnie zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP, bp Jerzy Samiec, 

podziękował za służbę bp. dr. Marianowi Niemcowi, który sprawował urząd biskupa 

diecezjalnego w latach 2014–2024. 

Po podziękowaniu rozpoczęła się liturgia nabożeństwa, którą prowadzili duchowni 

diecezji katowickiej: liturgię spowiednią poprowadził bp dr Marian Niemiec, 

a liturgię Słowa bp Marcin Makula oraz ks. Henryk Reske. Teksty biblijne 

odczytali  kurator diecezji Jan Zachraj i sekretarz opolskiej rady 

parafialnej Justyna Wach. 

W okolicznościowym przemówieniu wg tekstu 1 Piotra 5, 1-3 bp Jerzy Samiec, 

podkreślił że biskup powinien być wzorem dla innych, zarówno poprzez swoje 

postawy, jak i działania, które mogą inspirować do naśladowania oraz stanowić 

przykład do wprowadzenia pozytywnych zmian. Mówił również o trudnościach jakie 

mogą się pojawiać w służbie i odpowiedzialności wynikającej z powierzonego 

urzędu. Po starokościelnym hymnie: „Przyjdź, Duchu Święty, Stwórco przyjdź” 

biskupi asystenci odczytali Słowo Boże o służbie biskupiej. 

Kolejnym istotnym momentem było Nicejsko-Konstantynopolitańskie Wyznanie 

Wiary, które odmówił biskup elekt wraz ze zgromadzonym zborem. Bp Samiec 

zapytał ks. Wojciecha Prackiego o gotowość do przyjęcia urzędu i pełnienia posługi 

zgodnie z wiernością Chrystusowi i nauką Kościoła, a ks. Pracki odpowiedział 

z przekonaniem: „Tak, jestem gotów z pomocą Bożą. Ślubuję z pomocą Bożą.” 

Po ślubowaniu, zgodnie z tradycją Kościoła Powszechnego i zwyczajem 

apostolskim, zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego  w RP bp Jerzy 

Samiec wraz z asystentami bp. dr. Marianem Niemcem i bp. prof. Adrianem 

Korczago dokonali  konsekracji przez modlitwę i włożenie rąk. Do błogosławieństwa 

dołączyli pozostali biskupi. Biskup Kościoła wręczył bp. Prackiemu krzyż biskupi 

– symbol urzędu i duchowej odpowiedzialności i zwrócił się do duchownych 

diecezji, pytając ich o gotowość do przyjęcia bp. Wojciecha Prackiego, okazania 

mu szacunku, modlitwy i współpracy. Duchowni jednogłośnie odpowiedzieli: „Tak, 

z pomocą Bożą”. Następnie bp Samiec wezwał zgromadzonych do wspierania 

nowego biskupa modlitwą i jednością, podkreślając wspólną odpowiedzialność 

za Kościół i jego misję. 
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W kazaniu wygłoszonym po konsekracji, a nawiązującym do z Ewangelii Jana 3,22-

30, bp Wojciech Pracki podkreślił, że choć uroczystość dotyczy jego osoby to chce 

skupić uwagę wszystkich na Kim innym – Jezusie Chrystusie: „To osoba Zbawiciela 

ma skupiać na sobie naszą uwagę. Jako duchowni wszystkich Kościołów, obojętnie, 

czy jesteśmy diakonami, wikariuszami, proboszczami, biskupami, arcybiskupami 

itd., nie mamy być centralnymi postaciami. Nie my jesteśmy oblubieńcami. On jest 

jeden – Jezus Chrystus i na Niego naszą służbą mamy wskazywać”. Bp Pracki 

powiedział też, że na Chrystusa ma wskazywać swoim życiem każdy człowiek. 

Odnosząc się do współczesności zauważył, że to „wskazywanie na Zbawiciela nie 

jest współcześnie zadaniem łatwym. Kościoły pustoszeją, co jest zjawiskiem 

ekumenicznym. Dobrobyt, konsumpcja dóbr, ale też czasem niewłaściwa postawa 

i zachowanie wskazujących na Chrystusa się do tego przyczynia. To też nasza 

ewangelicka rzeczywistość”. Kończąc rozważanie nowy zwierzchnik diecezji 

katowickiej stwierdził: „Może nasze wskazywanie na Jezusa – zwiastowanie, wydaje 

się dawać mizerny efekt – jak grochem o ścianę. Jednak mamy o Nim mówić, 

nauczać, naśladować, wskazywać na Niego. By nikt nie mógł powiedzieć, że nie 

usłyszał o ukrzyżowanym Zbawicielu. Mamy stawać się mniejszymi, by On mógł 

w nas rosnąć!” 

Po modlitwie powszechnej prowadzonej przez bp. Pawła Hause odśpiewano hymn 

Kościoła „Warownym grodem jest nasz Bóg” i rozpoczęła się liturgia komunijna, 

którą poprowadzili wspólnie: bp Jerzy Samiec, bp Wojciech Pracki, bp Waldemar 

Pytel oraz bp prof. Marcin Hintz. 

W nabożeństwie uczestniczyli duchowni i wierni Kościoła Ewangelicko-

Augsburskiego w Polsce, goście ekumeniczni: bp Semko Koroza z Kościoła 

Ewangelicko-Reformowanego, przedstawiciele Kościołów członkowskich Śląskiego 

Oddziału Polskiej Rady Ekumenicznej, Kościoła zielonoświątkowego, Kościoła 

rzymskokatolickiego, w tym ordynariusz opolski bp Andrzej Czaja oraz 

przedstawiciele uczelni wyższych i władz samorządowych z województwa 

opolskiego i śląskiego. 

Oprawę muzyczną uroczystości zapewnili organista Szymon Jarzyna, Chór Largo 

Cantabile Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Katowicach i Kacper Kubiak 

Ensemble. 

 

Źródło: www.luteranie.pl 
 
 

*** 
 

 

http://www.luteranie.pl/
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Synod diecezji mazurskiej 

 

W dniach 21-22 lutego 2025 r. w Mikołajkach odbył się Synod Diecezji Mazurskiej 

Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP. Było to zebranie sprawozdawcze, 

podczas którego przedstawiono raporty dotyczące działalności diecezji w minionym 

roku. 

Jednym z głównych tematów synodu były przygotowania do obchodów 500-lecia 

Reformacji na Mazurach. W ramach jubileuszu zaprezentowano reprint dzieł Jana 

Seklucjana, przygotowany z inicjatywy Marszałka Województwa Warmińsko-

Mazurskiego. Publikację omówił Wiktor Marek Leyk, podkreślając jej znaczenie dla 

dziedzictwa reformacyjnego w regionie. Wznowienie obejmuje Wyznanie 

wiary (1544), Katechizm (1568), Modlitwy (1559) oraz Pieśni (1559). 

 

 

Podczas synodu omówiono również planowane wydarzenia rocznicowe, które 

odbędą się w diecezji: 

• Zjazd chórów w Szczytnie– spotkanie chórów ewangelickich podkreślające 

rolę muzyki w tradycji protestanckiej. 

• Nabożeństwo centralne w Mrągowie– uroczystość z udziałem 

przedstawicieli różnych Kościołów i władz lokalnych. 

• Koncert jubileuszowy– wydarzenie muzyczne upamiętniające 500 lat 

Reformacji na Mazurach. 

 

W części sprawozdawczej synodu zwierzchnik diecezji mazurskiej bp Paweł Hause 

podsumował działalność Kościoła w minionym roku, a także omówił przedstawione 

synodałom sprawozdania z życia parafii oraz informacje dotyczące duszpasterstw 

środowiskowych. 

Drugi dzień synodu rozpoczął się nabożeństwem komunijnym, podczas którego 

kazanie wygłosił bp Paweł Hause. Po nabożeństwie odbyło się szkolenie na temat 

mobbingu w miejscu pracy, koncentrujące się na aspektach praktycznych 

i metodach przeciwdziałania temu zjawisku, szczególnie w kontekście pracy 

w strukturach kościelnych. 

 

Synod zakończył się wspólną modlitwą i błogosławieństwem. 
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tekst i zdjęcia: ks. Jarosław Sajdok 
 

 

  

 

ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

  

 

Czas Pasyjny 

  

W Dzień Pokuty i Modlitwy rozpoczyna się w Kościele Ewangelicko-Augsburskim 

CZAS PASYJNY. 

To 40-dniowy okres przygotowujący do Pamiątki Śmierci Jezusa Chrystusa (Wielki 

Piątek) oraz Świąt Zmartwychwstania Pańskiego. Nazwa pochodzi od słowa pasja 

oznaczającego mękę i cierpienie Jezusa Chrystusa. Stąd ten czas roku kościelnego 

wzywa do zadumy nad tymi wydarzeniami i zachęca do wewnętrznego wyciszenia, 

duchowej refleksji, odsunięcia od siebie absorbujących spraw zewnętrznych. 

Jest to też czas pokuty, rozumianej jako upamiętanie, powrót do Boga 

i Jego Słowa, do społeczności Kościoła – poprzez spowiedź i sakrament 

Komunii Świętej. Pasyjna refleksja wiedzie przez świadomość własnej 
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grzeszności, do odnalezienia Bożej łaski i przyjęcia odkupienia, które 

stało się faktem na krzyżu Golgoty. To jest poselstwo krzyża, które jest 

postawione w centrum ewangelizacji, nauczania, duszpasterstwa 

i świadectwa Kościoła. 

Zarówno w Starym, jak i w Nowym Testamencie znajdujemy wiele fragmentów 

mówiących o czasie pokuty, postu i nawrócenia (por. 2 Mż 34,28; Joz. 5,6; Jl 2,12-

17; Jon 3,4; Mk 1,3; Mt 4,2; Łk 4,1). Już od II wieku w Kościele 

chrześcijańskim znana była praktyka postna, która rozpoczynała się na dwa dni 

przed Wielkanocą. W III wieku czas postu rozciągnięto na Wielki Tydzień, a w 

IV wieku Sobór w Nicei (r. 325) zadecydował, że Wielkanoc poprzedzać będzie 40-

dniowy post, który był również czasem pokuty dla osób ponownie przyjmowanych 

do Kościoła w Wielki Czwartek lub przygotowujących się do przyjęcia Chrztu 

Świętego. 

W duchowości i teologii luterańskiej Czas Pasyjny ma szczególne 

znaczenie, ponieważ kieruje uwagę Kościoła ku Ukrzyżowanemu 

Zbawicielowi, który z bezwarunkowej miłości do człowieka przyszedł 

na świat dla naszego zbawienia i wyzwolił ludzkość od niewoli grzechu 

i wiecznej śmierci. 

Tajemnica Krzyża i Odkupienia, zbawienia człowieka z łaski przez wiarę 

w Ukrzyżowanego i Zmartwychwstałego Chrystusa, stanowi centralny nerw 

ewangelickiej duchowości, dlatego też tak mocno podkreślany jest Czas Pasyjny 

i wyraźnie różni się on w liturgii od pozostałych okresów roku kościelnego. 

W Kościele Ewangelicko-Augsburskim każda niedziela pasyjna posiada nazwy 

łacińskie pochodzące od pierwszych słów łacińskiego introitu: Invocavit, 

Reminiscere, Oculi, Laetare, Judica oraz Palmarum (Palmowa). 

W antyfonach liturgicznych opuszcza się w czasie pasyjnym „Alleluja” i śpiewa się 

„Amen.” W liturgii wstępnej zamiast Gloria in excelsis (Chwała Bogu 

na wysokościach) śpiewa się stary hymn Aufer a nobis (Zgładź, o Panie Boże 

wszystkie grzechy oraz nieprawości nasze). 

Zmieniane są również nakrycia ołtarzowe, kolorem liturgicznym jest kolor fioletowy. 

W wielu parafiach luterańskich odprawiane są tygodniowe nabożeństwa pasyjne, 

które wprowadzają wiernych w historię Męki Pańskiej – nabożeństwa te stanowią 

ewangelicką formę Drogi Krzyżowej. Organizowane są również rekolekcje pasyjne. 
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Choć Czas Pasyjny zwany jest też czasem Wielkiego Postu, w praktyce 

ewangelickiej niekoniecznie związany jest z tradycyjnie rozumianym postem, czyli 

wstrzymywaniem się od określonych potraw, napojów lub rozrywek. W Kościele 

Ewangelicko-Augsburskim nie ma obowiązku zachowywania takiego postu, jednak 

każdy kto chce i tego potrzebuje, może go przestrzegać. W niektórych regionach 

Polski praktykuje się w post w Wielkim Tygodniu, szczególnie w Wielki Piątek. 

Post w Kościele ewangelickim ma przede wszystkim wymiar etycznej 

postawy wobec drugiego człowieka; właśnie czas pasyjny, poprzez 

skupienie, modlitwę i koncentrację na Słowie Bożym, ma umożliwić 

wierzącym weryfikację postaw, naprawę wyrządzonych innym szkód, 

wejrzenie w siebie, podjęcie zobowiązania życia na co dzień według 

wskazań Ewangelii. 

W Czasie Pasyjnym Diakonia Polska prowadzi ekumeniczną akcję 

charytatywną „Skarbonka diakonijna”. Akcja rozpoczyna się w Środę Popielcową 

i trwa do Świąt Wielkanocnych. W tym czasie cztery organizacje – Caritas Polska 

Kościoła Rzymskokatolickiego, Eleos Kościoła Prawosławnego, Diakonia Kościoła 

Ewangelicko-Augsburskiego i Diakonia Kościoła Ewangelicko-Reformowanego 

– zachęcają do rezygnowania z drobnych przyjemności i przekazywania uzyskanych 

w ten sposób funduszy na cele akcji. Środki zbierane są do specjalnie 

przygotowanych na dany rok kolorowych, papierowych skarbonek. 

 

Źródło: www.luteranie.pl 

https://diakonia.org.pl/programy/akcje-ekumeniczne/skarbonka-diakonijna/
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SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień zwiastowania Marii Pannie 

25 marca Kościół obchodzi Dzień zwiastowania Marii Pannie 
 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 1,26-38 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

 

1.26 W szóstym miesiącu Bóg posłał anioła Gabriela do Nazaretu, miasta w Galilei,  

1.27 do panny imieniem Maria, zaślubionej Józefowi z rodu Dawida.  

1.28 Kiedy anioł przyszedł do niej, powiedział: Bądź pozdrowiona, obdarowana 

łaską, Pan z tobą.  

1.29 Zatrwożyły ją te słowa i zastanawiała się, co mogłoby znaczyć to 

pozdrowienie. 

1.30 Wtedy anioł powiedział: Nie bój się, Mario, znalazłaś bowiem łaskę u Boga. 

1.31 Oto poczniesz i urodzisz syna, i nadasz Mu imię Jezus.  

1.32 Będzie On wielki i zostanie nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da Mu 

tron Jego praojca Dawida.  

1.33 Będzie królował nad domem Jakuba na wieki, a Jego panowaniu nie będzie 

końca.  

1.34 Wtedy Maria zapytała anioła: Jak to się stanie, przecież nie znam 

mężczyzny?  

1.35 Anioł odpowiedział: Duch Święty zstąpi na ciebie i moc Najwyższego zakryje 

cię[ jak obłok, a Święty, który się narodzi, nazwany będzie Synem Boga.  

1.36 Również twoja krewna Elżbieta, mimo podeszłego wieku, od sześciu miesięcy 

spodziewa się syna, a przecież jest uważana za bezpłodną.  

1.37 Dla Boga bowiem nie ma nic niemożliwego.  

1.38 Na to Maria odpowiedziała: Oto ja służebnica Pana, niech mi się stanie 

według twego słowa. Wtedy odszedł od niej anioł. 
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KRZYŻÓWKA NA MARZEC– 

1. List św. Piotra 
 

 

    1.               

 

   2.                

 

  3.                  

 

   4.                

 

5.                    

 

    6.               

 

  7.                

 

     8.              
 

  9.                  

 

  10.                 

 

  11.                  

 

  10.                 

 

  13.                    
 

 14.                 

 

     15.             

 

    16.              

 

     17.             

 

  18.               

  

   19.                     

20.                   
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1. Mamy je okiełznać (1 P 1,13) 

2. "Świętymi bądźcie, bo Ja jestem …" (1 P 1,16) 

3. "Bądźcie …, czuwajcie!" (1 P 5,8) 

4. Domownicy winni być poddani panom z wszelką … (1 P 2,18) 

5. Nikt z nas nie powinien cierpieć jak … (1 P 4,15) 

6. Przeciwnik chodzący wokół nas (1 P 5,8) 

7. "Syn" Piotra (1 P 5,13) 

8. Jezus go nie popełnił (1 P 2,22) 

9. Powinniśmy ją złożyć na Boga (1 P 5,7) 

10. Również im głoszona byłą ewangelia (1 P 4,6) 

11. Jaka powinna być miłość? (1 P 4,8) 

12. O co potkną się ci, którzy nie wierzą? (1 P 2,8) 

13. "Dziękczynienie za chrześcijańską nadzieję …" (1 P 1,3-12) 

14. "..uzbrójcie się też i wy tą …" (1 P 4,1) 

15. Komu mają być uległe żony? (1 P 3,1) 

16. Jest jak trawa (1 P 1,24) 

17. W niej mamy położyć swoją nadzieję (1 P 1,13) 

18. Kamień węgielny położono na nim (1 P 2,6) 

19. Powinniśmy ją okazywać bez szemrania (1 P 4,9) 

20. "Bądźcie więc roztropni i trzeźwi, abyście mogli się … (1 P 4,7) 

 

 Elżbieta Polok 

 

 

OGŁOSZENIA 
 

Skarbonka Diakonijna 2025 

 

Skarbonka Diakonijna to ekumeniczna akcja kościelnych organizacji 

charytatywnych: Diakonii, Caritas Polska i Eleos. W Kościele Ewangelicko-

Augsburskim akcja odbywa się od 1996 r. Od 2006 r. ma charakter ekumeniczny. 

W Kościele Rzymskokatolickim znana jest jako Jałmużna Wielkopostna, a w Kościele 

Prawosławnym jako Ofiara Wielkopostna. 
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Akcja rozpoczyna się w Środę Popielcową i trwa do Wielkanocy. W tym czasie obie 

Diakonie, Caritas i Eleos namawiają do rezygnowania z drobnych przyjemności i 

przekazywania uzyskanych w ten sposób funduszy na cele akcji – pomoc osobom 

potrzebującym. Środki zbierane są do specjalnie przygotowanych na dany rok 

kolorowych, papierowych skarbonek. Akcję można też wesprzeć przelewem 

bankowym. 

Zachęcamy do przyłączenia się do tej akcji. 
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Przekaż 1,5 % na ES Betel 

Prosimy byście pamiętali o Ewangelickim Stowarzyszeniu Betel przy 

rozliczaniu swojego PIT-u za 2024r.  

Za każdy dar serdecznie dziękujemy. 

 

 



- 27 - 
 

 



- 28 - 
 

DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

  

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

